

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget (2. samling)
(Alm. del - bilag 742)
udenrigsministerråd
(Offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	27. maj 2002

Med henblik på mødet i Folketingets Europaudvalg den 4. juni 2002 – dagsordenspunkt rådsmøde (udenrigsministre) den 10.-11. juni 2002 – vedlægges Udenrigsministeriets notat om de punkter, der forventes optaget på dagsordenen.

UDENRIGSMINISTERIET EU-sekr. j.nr. 400.A.5-0-0

Nordgruppen Den 27. maj 2002

Rådsmøde (udenrigsministre) den 10.-11. juni 2002

Aktuelt notat

1. Udvidelsen (*side 2*)

1. Jordan: Fastlæggelse af EU's holdning med henblik på mødet i Associeringsrådet (*side 2*)
2. Eventuelt

1. Udvidelsen

Nyt notat.

Formandskabet ønsker at drøftelserne på rådsmødet koncentrereres om EU's udvidelse. Der er under det spanske formandskab gjort gode fremskridt i forhandlingerne, idet en række ganske vanskelige forhandlingskapitler har kunnet lukkes. Det gælder eksempelvis cigaretafgifter, retlige og indre anliggender og transport.

Det ventes, at det videre forløb for forhandlingerne frem mod DER/København i december vil skulle drøftes.

Det spanske formandskab tilstræber at få etableret fælles EU-holdninger til de budgettunge kapitler - landbrug, regionalpolitik og budgettet - og derved overholde Kommissionens arbejdsplan "road map" for forhandlingerne. Drøftelserne på rådsmødet ventes koncentreret om landbrugskapitlet, herunder især kandidatlandenes adgang til den direkte landbrugsstøtte.

Herudover ventes Bulgariens og Rumæniens særlige situation rejst, idet de to lande ikke ventes at blive omfattet af den første udvidelsesrunde.

Endelig ventes Rådet at forberede forhandlingerne på ministerniveau den 11. juni 2002 med kandidatlandene Estland, Letland, Litauen, Polen, Ungarn, Slovenien, Tjekkiet, Slovakiet, Bulgarien, Rumænien, Cypern og Malta. Samtlige kapitler, der har været til behandling under det spanske formandskab, er på dagsordenen for

tiltrædelseskonferencerne. Der ventes en foreløbig lukning af flere forhandlingskapitler og åbning af nye kapitler med Bulgarien og Rumænien.

Overvejelser om nærhedsprincippet og proportionalitetsprincippet vurderes ikke at være relevante i forbindelse med denne rådsdrøftelse.

Folketingets Europaudvalg har senest modtaget aktuelt notat om EU's udvidelse forud for rådsmødet (udenrigsministre) den 13. maj 2002.

-

2. Jordan: Fastlæggelse af EU's holdning med henblik på mødet i Associeringsrådet

Nyt notat.

Rådet vil skulle vedtage forretningsordenen og den fælles EU-holdning til det første møde i Associeringsrådet med Jordan, der finder sted i tilknytning til rådsmødet. Den jordanske konge Abdallah ventes at deltage i mødet.

Associeringsrådet ventes at drøfte politiske og økonomiske spørgsmål. Et hovedemne vil være fredsprocessen i Mellemøsten og spørgsmålet om kampen mod terrorisme. Desuden vil associeringsrådet drøfte spørgsmålet om demokrati og menneskerettigheder i Jordan.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet.

Eftersom spørgsmålet om associeringsråd drejer sig om EU's fælles udenrigspolitik har overvejelser om nærhedsprincippet og proportionalitetsprincippet ikke været relevante i denne forbindelse.

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat i sagen.